SUMMARIUM.

1  Ilitibus Militiarum an-
competat privilegium
fori ecclesiastici.

2 Habent forum ex pri-
vilegijs summi Pontificis.
Ratio quæ fuerit concedendi talia

privilegia. ibi.
Clerici Orientales, & Occidenta-
les conjugati privilegio, & foro
gaudent. ibi.
3 Habere bona, vel uxores ducere
non impedit, ut privilegio gaudere
Z 2 possint,

DECISIO LVIII:

- possint.
- Milites inter religiosos enumerat Regia Ordinatio.
- 4 Militiarum exemptio non potest nocere Principibus sacerdotalibus. ibi.
- 5 Non est dubitandum potuisse Pontificem illos eximere.
- 6 Princeps sacerdotalis an possit causam militis criminalem, vel civilem, quæ ex crimine descendat sacerdotali judici committere.
- 7 In Principe nostro duo sunt respectus, & qua Rex, & qua Magister Ordinum.
- Quatenus Magister est inferior prælatus, & juri tenetur obtemperare. ibi.
- Causas appellatione remota committere non potest. ibi.
- 8 Non potest causam Equitis committere judici sacerdotali.
- Pontifex potest committere laico aliquos actus jurisdictionis etiam Ecclesiasticae.
- 9 Prælatus inferior non committit laico, nisi causas civiles, & pecuniarias.
- 10 Attento juris rigore etiam committunt spirituales.
- Corruit commissio, quæ quotidie fit, ut judex sacerdotalis cognoscat quæ ex commissione magistri. ibi.
- 11 In inquisitione generali quomodo contra Equites procedi possit.
- Acta suo judici tenetur remittere etiam nemine petente. ibi.
- Explicatur Ordin. lib. 2. tit. I. §. 25.
- 12 Quando Eques non est notoriè privilegiatus quia non habet Commendam recte, de eo inquire potest, quo usque qualitas, ex qua competit privilegium, probetur.
- 13 Probatio qualitatis debet fieri coram sacerdotali.
- 14 In praxi observatur, quod si petatur remissio Equitis, probata illa qualitate reddituum statim fit remissio.
- 15 Equites ad suum judicem quando declinare possunt.
- 16 Actio civilis, quæ descendit ex crimen, est criminalis.
- Explicatur Ordin. lib. 2. tit. 3, §. 1. in fine.
- 17 Quid quando petatur ab Equite satisfactio injuria.
- Satisfactio injuria dupliciter consideratur. ibi.
- Explicatur textus in cap. per tuas de simon.
- 18 Iudicium criminale illud est, in quo agitur de crimen licet civiliter.
- 19 Si agitur pro damno dato in patrimonio, civilis est actio.
- 20 In criminibus mixti fori an declinare possint?
- 21 Equites nec in civilibus possunt in sacerdotali conveniri.
- 22 An possint impunè impetrare inhibitorias.
- Explicatur Ordin. lib. 2. tit. 14.
- Inhibitoria quando dicatur infra dictum jurisdictionis sacerdotalis. ibi.
- 23 Non statim debet pars condemnari, in cuius favorem fuit expedita inhibito.
- Explicatur Ordin. d. tit. 14.
- Quando judex ex officio inhibet, pars non punitur.
- Illa Ordinatio debet intelligi de inhibito

inhibitorijs proprijs.

24 Iudex inhibitus , si supplicat ad Regium tribunal , non statim sublevandus, sed examinatur processus.

Interpretata Ordin. lib. 1. tit. 9. §. 11. ibi.

25 An Senator delinquens in officio, si sit eques, sit remittendus ad suum judicem.

Interpretata Ordin. lib. 2. tit. 3. §. 1. ibi.

26 Clericus minister Regis non se submittit foro sacerdotali.

27 Equites ministri non prohibentur declinare.

Injuria aliam non parit actionem, quam criminalem. ibi.

Ordinatio lib. 2. tit. 3. §. 1. in fin. non videtur bene compilata. ibi.

28 Explicata Ordin. Regia tit. 4.

lib. 2.

Clerici à suo Principe corriguntur tanquam filij à parentibus. ibi.

29 Explicata lex novissima reformationis justitiae. §. 6.

30 Clerici his casibus respondent in seculari pro damno dato in patrimonio, & non ultra.

31 Quid de ministro tonsurato , qui eques non est.

Explicatur reformatio justitiae, §. 15.

32 Sententia non potest fieri pro danno, quod constiterit ex libris, qui in actis non fuere producti.

33 Sententia debet fieri cum certa quantitate, non incerta.

34 Sententia conditionalis licet validi fieri possit, non tamen ferenda conditionaliter.

DECISIO LVIII.

An eques Militiae D.N. Iesu Christi possit suo privilegio renuntiare ; ita ut à sacerdotalibus judicibus judicari valeat ? Et an sententia ferri possit condemnatoria pro ea summa, quæ ex libro constiterit, quæ est apud Indos ?

Ad Ordin. lib. 2. tit. 12. §. 1.

N causa , quam Procurator Regij patrimonij contra illustrissimum Comitem da Vidigueira instituerat, intendebat dictus Regius Procurator, quod Comes condemnari debuisse in maximam pecuniæ quantitatem, quam in India exhauserat, quando Vici Regis officio , & dignitate functus est, exercendo donationes de bonis Regij patrimonij contra formam regiminis sibi concessi, quando illius Orientalis Imperij habendas moderaturus dis-

cesserat. Dubitabatur, an posset illusterrimus Comes conveniri in consilio Regij patrimonij , cum ipse sit Miles Ordinis Iesu Christi , & professionem emiserit, nec alium possit habere judicium in crimen, vel causa civili, quæ ex crimen descendat, præter judicem sui Ordinis, ut disponit Ordin. lib. 2. tit. 12. §. 1. & quamvis allegaretur contra dictum Comitem , quod ipse per terminum signatum se illi judicio submiserat , adhuc dubitabatur , an illa fori renuntiatio valida esset , cum offendat regulam cap. si diligenti de foro comp.

Z 3

Cumq;

Cumque inter judices electos ad causam cum dictis consiliarijs patrimonij Regij extitissem, ibi coram illustrissimo Vice-Rege Domino Michaele de Castro Ulyssiponensi Archiepiscopo dignissimo multa mota sunt dubia, tam circa dictam judicij incompetentiā, quam circa causam donatorum, de quibus in actis perfecte non constabat.

Deveniendo igitur ad primum, quod respicit Militum, seu Commendatorum privilegium, illa dubia sese offerunt, an possit Magister Ordinum committere sacerdotali, ut inquirat contra milites?

Quid quando inquisitio sit generalis? An possit miles deauratus declinare ad suum judicem sine metu aliqui pænæ?

Quid, an possit impetrare inhibitorias à suo judice?

Quid, si sit minister alicujus Tribunalis Regij, an amittat privilegium fori?

Tandem, an sufficiat consuetudo in contrarium, vel expressa fori renuntiatio ipsius Militis?

1 Et quod attinet ad primum, notandum est, quod licet aliqui non infimæ authoritatis Doctores afferant, quod militibus militarium Ordinum nullum competit privilegium fori in Hispania, quinimò ut laici judicandi sint, siquidem uxores ducunt, & inter sacerdtales sacerdotali modo vivunt sine observantia castitatis, cujus observantia est de tribus essentialibus votis religionis, cap. cum ad monasterium de statu regul. D. Thom. 2. 2. quæst. 186. articul. 3. 4. & 5. quia licet verum sit, quod castitatis præceptum etiam observetur in castitate conjugali, cap. hæc scripsimus 30. dist. cap. Nicena 31. dist. tamen non illa est castitas, de qua vota religionū loquuntur, ex quo fori privilegio nullo modo gaudere possunt, ut dixit gloss. in Clem. 1. de religios. domib. & in Clem. cum ex eo de sent. excommun. sensit Abb. in cap. 2. de foro comp. Frideric. conf. 145. Speculat. in tit. de statu monachor. vers. 36. quæritur Ioann.

Andreas in cap. veniens de verbis. signif. lib. 6. Gregor. Lopez in l. I. tit. 7. part. 1. verbo, *Señal de orden*: plures citat Marta de jurisdic. 2. part. cap. 32. à num. 14. & judicatum dicit in Rota 23. Martij anno 1579. eandem prosequitur Sarmiento in l. defens. ad 55. & 56. monitum Navarr. & fuit Bart. in l. semper §. quibusdam ff. de jure immunit. Camillus Borrell. ad Bellugam rub. 7. num. 7. Azevedo in l. 14. tit. 5. num. 3. lib. 3, Recopil. & l. 1. tit. 14. lib. 6. num. 5. Ubi expresse tenuit non esse religiosos hos deauratos Milites, quia sacerdotalem vitam profitentur. Bobad. lib. 2. polit. cap. 19. num. 10.

2 Tamen ipsimet Doctores agnoscunt, quod hæc opinio habet locum de rigore juris, non tamen observabitur, quando detur specialis S. Pontificis concessio, seu approbatio Militiæ, eximens per privilegium Militum personas à sacerdotali foro, ut resolvit Gregor. ubi supra versiculo, pro parte vero contraria, ubi inquit, quod priscis temporibus hi equites in Hispania intra Religionis claustra vivebant, & commorabantur, quousque tempore Pauli III. dispensati proponuntur, ut possint uxores ducere, ut nobilitas Hispaniæ conservationi consuleretur, quæ alias facile extingui posset, cum omnes nobiles sub Militijs degerent. Dispensatio autem non mutat statum præcedentem, nec regulam perimit, sed illa stante illius vinculum relaxat, sequitur Marta ubi supra num. 18. In cuius confirmationem adducit Gregor. exemplum clericorum Orientalium, qui cum uxores ducant, non tamen privilegio clericali exuntur, & Occidentalium, qui contrahendo conservant fori privilegium, cap. 1. de cleric. conjug. lib. 6. Trident. sess. 32. de reformat. cap. 6. Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 27.

3 Ex quibus non obstantibus deauratis, quod bona possideant, & uxores ducant, cum ad id amplissimis Hispania fruatur privilegijs huic Regno commutatis per alia moderniora Brevia,

via, in quorum obsequium Ordin. Regia lib. 2. tit. 12. §. 1. illis concedit, ne in criminalibus actionibus, vel in civilibus, quæ ex crimine descendant, in iudicio sacerdotali pulsentur, eosque inter religiosas personas connumerant, Ordin. d. lib. 2. tit. 3. in princip. ut jam Alexander III. declaraverat, ut refert Gregor. ubi supra vers. præterea, & Milites Equites vere Beneficiatos dicit Cabed. decis. 64. 2. part. num. 11. Unde pluribus placuit illos etiam gaudere canonis privilegio, cap. si quis suadente 17. quæst. 4.

4 Nec obstabunt, quæ Marta, & alii ponderant, quod hæc Militiarum exemptio poterit operari respectu Pontificis concedentis, non vero respectu Principum sacerdotalium, quibus hæc privilegia nocent, qui recte insurgere possunt, non observando exemptiones sibi concessas, ut in Regno Neapolis fieri testatur Marta ubi supra n. 21. Respondet enim, quod hæc cef- fant in hoc Regno, ubi Militia Iesu Christi, quæ incepit sub Rege Diony- fio anno 1326. sub Ioanne XXII. à Regibus ipsis fuit petita, & acceptata, cu- jus Ordinis ipsi Principes magni Ma- gистri existunt, atque ideo omnibus gra- tijs, & exemptionibus sibi concessis à Sede Apostolica fruuntur, quod agnos- cunt Ordinationes Regiæ d. tit. 12. §. 1. & d. tit. 3. Concilium Trident. sess. 24. cap. 11. dixit Navarr. in tractat. de red- ditib. Eccles. quæst. 1. num. 55. & quæst. 3. num. 27. & conf. 21. lib. 3. & conf. 13. Borrel. ad Bellugam ubi supra lit. F. Camillus Salernus in proæmio constit. Neapol. §. præfatis incipit pro conclu- sione, Humad. in schol. ad Gregor. in d. l. 1. num. 1. Cened. ad Decretales cap. 29. num. 4. facit l. 14. tit. 5. lib. 3. ibi: O- tro algum religioso.

5 Nec dubitari potest, quod po- tuerit S. Pontifex eximere à foro sacer- dotali personas, & causas talium mili- tum ex justis rationibus, quibus move- ri potuit: sicut alijs potuit causas cle- ricorum temporales ecclesiæ iudicio

reservare, cap. 2. de foro comp. cap. cum sit generale, cap. si clericus eod. tit. pro- sequitur Marta 1: part. cap. 8. per tot.

6 His suppositis merito dubitari potest: An possit Princeps sacerdotalis causam alicujus Militis, criminalem, vel quæ ab eo descendat, sacerdotali iu- dici committere, ut illum puniat, & co- erceat? Et puto indubitate quod non, clericus enim, vel religiosus se iudicio sacerdotali pacto submittere nullo mo- do potest, d. cap. si diligenter, non enim consensus partis capacem potest red- dere iudicem, alijs vetitum, & prohibi- tum, argum. l. privatorum C. de jurisd. omn. jud. qui defectus pariter versatur respectu partis, quam superioris, vel Principis: nec obstat, quod in hoc Re- gno ipse Rex est magnus hujus Mili- tiae Magister, in quem ipsius protectio recumbit, quia Rex quatenus magnus Magister est Prælatus Ecclesiasticus ordinarius Militiarum ex concessione Apostolica, & qua talis est, juri Cano- nico derogare non potest, nec ejus vin- cula relaxare; illud enim totum Sum- mo Præsuli reservatum extitit in sig- num suæ supremæ potestatis, cap. pro- posuit de concess. præbend. Paris. conf. 5. num. 84. vol. 4. Decius conf. 588. n. 5.

7 Cumque igitur in nostro Prin- cipe hi duo respectus considerentur: primus naturalis quæ Rex, & dominus, alter accidentalis, quatenus magni Ma- gистri vices gerit, cum magisterium non sit qualitas, quæ ipsum tanquam Re- gem committetur, imò per accidens modo unitum sit Regiæ Coronæ, & quamvis tanquam Rex sit lex animata, ut dicit Ordin. lib. 3. tit. 66. ad med. & legibus solutus, Ordin. lib. 3. tit. 75. §. 2. Idigna vox C. de legib. tamen quatenus Magister est inferior subditus, quia al- terius supra se vices gerit, nec jura in- fringere potest: unde licet ut Rex pos- sit committere causam appellatione re- mota, tamen tanquam Magister illud minime efficere potest, ex Bald. in cap. cum omnes de constitut. Felin. in cap. quod super de maiorit. & obedient.

Gomes in l.40. Tauri num. 10. Gregor. in l.13. in fin. tit. 23. part. 3. Roland. cons. 91. num. 18. vol. 2. Nec insuper partes recusationis remedio privare potest, licet alias sicut Rex easdem recusatione remota committere valeat, cap. postremo de appell. cap. suspicionis de offic. delegat.

8 Unde fit, quod non potest Princeps, quatenus magnus Magister, causam Equitis committere sacerdotalibus judicibus, non Equitibus, aut Clericis, nisi causa pecuniaria fuerit, & civilis, quia ex parte judicis datur incapacitas, ex parte committentis potestatis defectus; licet enim verum sit, quod Summus Pontifex potest committere laico aliquos actus jurisdictionis Ecclesiasticae, vel civiles sint, vel criminales, & etiam spirituales, ut per gloss. 2. in cap. decernimus de judic. & in cap. praeter, vers. verum, verbo ducibus 32. dist. & in cap. bene quidem verbo laico 96. dist. gloss. in cap. Mennam. 2. quæst. 5. quas probat Decius num. 6. Ripa 40. & 73. in d. cap. decernimus, Aufrer. de potestat. sacerd. reg. 4. fall. 30. Covarr. in cap. alma 1. part. §. 11. num. 3. Navarr. in princip. de pænit. numer. 83. & in manual. cap. 27. n. 6. Henr. 2. part. summae tit. de excomm. cap. 24. in princip. lit. B. facit cap. Adrianus 2. cap. in seculo 63. dist. Carolus Regalium Franc. jure 1.

9 Tamen Prælati inferiores non possunt laicis committere, nisi causas pecuniarias, & mere civiles; non vero criminales, aut spirituales, gloss. verbo praeter in d. cap. bene quidem 96. dist. & in d. cap. praeter, vers. verum. 32. dist. gloss. verbo causæ pecuniariæ in d. cap. decernimus gloss. in cap. contingit de arbitris, DD. ibi, & in cap. per tuas de simon. Unde licet Episcopus non possit consentire, ut judex laicus possit prorogari a clero ejus subdito, ex reg. cap. significasti de foro comp. tamen potest ei delegare causæ cognitionem; est enim magna differentia inter consensum, & delegationem; quia primo ca-

su cognoscit nomine proprio virtute jurisdictionis prorogatæ; in secundo vero ex vi commissionis, & nomine delegantis, quasi in ejus locum subrogatus, in quo non datur cognitione presumpta, quam solum reprobatur text. in d. cap. decernimus, ibi: *Præsumant: sed cognitio, quæ jure permissa est.*

10 Quod si quis adhuc instet, quod attento juris rigore prælati non solum criminales, verum & spirituales causas laico committere possunt, quia in suis Diocesibus Episcopi eadem potestate funguntur, ac Summus Pontifex in toto orbe, qui eas laico committit, dummodo non sint omnes causæ absolute, ut per Martam 2. part. cap. 6. num. 29. Tamen communis opinio est in contrarium, & eam sequi tenemur maxime in Principe, & Prælato inferiori; quia licet supradicta habere possent locum in Episcopo, qui ordinarius est, & æqualem potestatem accepit Pontifici, nisi in specialiter reservatis, ut per Soto in 4. dist. 32. Henr. in summa 2. part. lib. 12. de impedim. matrim. cap. 3. numer. 2. Tamen in magno Magistro non procedunt, qui ordinarius est, modo extraordinario, & ex apostolica concessione.

Atque ex his confunditur illud, quod Regio diplomate continetur, quod quando Regis jussu aliquis Senator inquirit, ibique convictum repetit Equitem, procedat ad ulteriora ex tacita commissione, quam Princeps intendit facere tanquam magnus Magister Ordinum; nam ex supra dictis corruit prædicta tacita commissio sacerdotali facta, cum nec sufficiat expressa.

11 Adhuc tamen duo casus occurtere possunt animadversione digni: primus, quando inquisitio fiat generalis, & in ea deprehendatur, vel convincatur de criminis Eques, seu Commendator, seu perceptor Commendæ, qui notorius Eques privilegiatus est: secundo, quando convenitur Eques non perceptor Commendæ, qui notorie non est privilegiatus, nisi redditus habeat competen-

petentes. Primo casu inquirens culpam scribit, eamque suo judici remittit etiam parte non petente, ex Salycet. in l. fin. C.de exhibend. reis, Aviles prætor cap. 27. gloss. verbo requieran, num. 1. in medio, Bobadilla d. cap. 19. num. 36. ibi: *Si prendio al hombre, que no es Sacerdote notorio: & disponit Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 23.* in Beneficiario notorio, ut statim remittatur, priusquam in vinculis conjiciatur: & inde apparet, quam velo levato procedant, quia statim Equites capiunt, quasi ex tacita Principis commissione liceat, nam licet Prælati possint per laicos aliquando clericos capere ex Ordin. lib. 2. tit. 9. §. fin. tamen hoc procedit in laico deputato ad executionem sententiae Ecclesiasticae, non tamen extendi debet ad illum, qui pronuntiat præsumptuose jurisdictionem exercens, quod canones non patiuntur, cap. qualiter, cap. clericorum de judic.

12 In secundo autem casu quando delinquens est Eques sine Commenda, quæ ipsum notoriè privilegiatum reddat, quia privilegio fori non gaudet, nisi competentes habeat redditus, qui ascendant quindecim mille numeros, ut explicat Valasc. conf. 131. num. 5. quo usque de suo doceat privilegio, quilibet judex sacerularis cognoscere potest, quo usque illa qualitas, quæ ipsum à jurisdictione ordinaria eximit, probetur, sicut alias observatur in clero in minoribus, vel conjugato, Trident. sess. 23. de reform. cap. 16. cap. 1. de clericis conjugatis. in 6. Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 27. qui remitti non possunt, quin prius capiantur, Ordin. lib. 5. tit. 124. §. 13. & expensas litis exolvant lib. 3. tit. 67. §. 5.

13 Et quamvis nonnulli afferant, hanc probationem debere fieri in ecclesiastico, quia nobilior est jurisdictione, in cap. si judex de sent. excommun. §. fin. lib. 6. & quia involuit cognitionem jurisdictionis Ecclesiasticae, cujus laicus est incapax, ex Bald. in l. si qua per calumniam num. 3. C.de Episcop. & cleric. Alex. conf. 149. num. 4. lib. 6. Capic.

decis. 112. num. 6. Barbosa in l. Titia ff. solut. matrim. num. 31. Tamen recepi-
tius est in hoc Regno judicem sacerula-
rem esse competentem ad cognitionem
facti qualitatum, seu privilegij, ut dis-
ponit Ordin. d. §. 27. & §. 21. agens de
Beneficiatis, juncto §. 23. agens de Be-
neficiatis notorijs: sicque fieri Neapoli
testatur Caravita in ritibus Curiae ritu
135. num. 4. & in Ducatu Medioli. Cla-
rus in praxi §. fin. quæst. 36. num. 21. &
in Gailia Rupelanus lib. 4. institution.
forens. quæst. 6. quæ praxis in hoc Re-
gno habuit ortum à Bulla Pij II. con-
cessa Regi Alfonso Quinto anno 1461.
Ubi cavetur, quod clerici, qui in habi-
tu non incederent, judicia sacerularia su-
birent, ut refertur in Extravaganti l. 5.
tit. 4. lib. 2. quod quidem in eadem for-
ma concessum est in causis Equitum
per Bullam Leonis X. quod si redditus
non habeant competentes, numerentur
inter sacerulares, quoad fori privilegium,
ut habetur in d. Ordin. lib. 2. tit. 12. in fi-
ne. Unde quandiu de tali qualitate non
docent, illud judicium competens est,
ex reg. l. si quis ex aliena ff. de judic.
ubi Barbos. num. 602. Gutierrez. pract. lib.
1. quæst. 5. num. 3. licet Bobadill. in His-
pania aliter fieri testetur lib. 2. cap. 18.
num. 106.

14 Ex qua praxi profluxit Senatus Areuum, quod habetur in libro dos af-
sentos fol. 142. vers. quod quando Iudex
Ordinum Militarium Equitem à sacer-
ulari vendicaret ex officio, si in literis
requisitorij includeretur certitudo red-
dituum competentiom, statim fieret re-
missio sine alia justificatione, quia illo
modo efficiebatur Eques notorie privi-
legiatus: & hoc ultimo casu poterit syn-
dicans expensas litis, & inquisitionis pe-
tere; quia ejus jurisdictione est mero jure
competens, licet exceptione elidibilijs, &
succedit Ordin. lib. 3. tit. 67. §. 5. & lib.
1. tit. 24. §. 44. & circa expensas viden-
dus Barbola in l. eum qui temere ff. de ju-
dic. à num. 73.

15 In tertia quæstione, an Equites
possint ad suum judicem declinare;
impunè

impunè, & sine dubio est, quod possint, cum non alium habeant, nec habere possint judicem, ex Ordin.d.tit. 12. §. 1. Cabed.de jure patron.cap. 10. Gregor. in l. 1.tit.7.part.Navarr.lib.3. conf. 13. Quæ Ordinatio fuit desumpta ex Arresto Eboræ edito, relato lib. ultim. Senatus fol. 72. & lib. 3. fol. 108. conducit Ordin.lib. 2.tit.3.in princip.& eod.lib.2.tit.1. §. 4. ibi : *Salvo nos casos crimes, assim criminal, como cruelmente intentados.*

16 Nec aliter poterat statui; actio enim civilis, quæ descendit ex crimen, est criminalis, ex gloss 3.in l.3.C.de se-pulchr. violat. & in §. in summam verbo extraordinaria Instit.de injur. DD. in rubr.de judic. ubi Abb. num. 5. Navarr. 31. Correa in fragmentis fol. 16. num. 24. Unde cum hoc casu petita remissione nullum fiat præjudicium Regiæ jurisdictioni, nulla pæna locum habere potest, annuit Ordin. d.lib. 2. tit. 3. §. 1.in fin. *E isto por se assim izentar de nos sa jurisdiçao.* Ubi ostendit, quod solū intendit punire illos, qui in fraudem jurisdictionis Regiæ declinant, quod nullo modo equitibus applicari potest, qui sēper alterius sunt fori respectu criminaliū causarū. Unde fit, quod solum illius Ordinationis pæna locum habebit in laicis, qui ad Ordines Minores se remitti postulant, ut hac via à Regum potestate eximantur; constat enim hos de ejus jurisdictione esse, ut in fine dicam, qui contra legum Regiarum formam se remitti postulent, & sufficiat tentasse, licet non sequatur remissio, ut dixit Vaz allegat. 21. num. 30. Covarr. practic. cap. 33. n. 6. & in specie dixit Avendan. Prætor. lib. 1. cap. 15. num. 22. Gutierrez. lib. 1. practic. quæst. 11. & in suis scholijs dictavit Franciscus de Sá excelsi ingenij vir ad l.4. ff. de acq. hæred.

17 Et ut melius hæc percipiatur, quæ quotidiana, & attendenda, aliquos casus percurram, in quibus non minimæ quotidie dubitationes incident. Primus sit, si petatur ab Equite satisfactionio injuriæ, vel damni ab eo illati; quia ad satisfactionem illius nascitur

civilis actio, quæ ex crimen descendit, pro qua apud suum judicem pulsari debet, ex Ordin.d.tit. 12. §. 1. & tit. 1. §. 4.

Tamen distingui debet, quod vel satisfactio illa descendit ex crimen jam perpatrato, cui adhæret, vel rursus est satisfactio damni per se subsistens sine alia specialis criminis nota. Primo casu licet aliqui Doctores teneant, quod hæc pæna civiliter petita est actio mere civilis, ut probat text. in l. Gaius ff. ad Syllan. ubi agitur de pæna applicanda fisco, & tamen textus vocat illam pecuniariam, quasi diceret, quod est civilis, ex reg.l. ultim. ibi : *In criminalibus*: & ibi: *In pecuniarijs*, ff. de ferijs, l.1.in princ.ff. de testib. Auth. sed hodie, ibi: *In criminali*: & ibi: *In pecunaria*, C. de Episcop. & cleric. Deinde ex text. in cap. per tuas de simon. ubi dicitur agi de simonia civiliter, quam explicationem sequebatur Correa in fragmentis fol. 15. resolvens cum multis, quod actio furti vi bonorum raptorum, & similes sunt civiles, sequitur Cabed. decis. 14. 1. part. num. 3. moti ex Ordin. lib. 3. tit. 18. §. 14.

18 Tamen attento jure communī, & Regio, quod nostrum jus commune est, illa opinio sustineri nequit; quia judicium criminale illud est, in quo agitur de crimen civiliter ad utilitatem partis, ex d.gloss. 3. & in §. in summa Instit. de injur. verbo extraordinaria, quas DD. commun. sequuntur, Abb. in rubr. de judic. n. 5. Beroius 62. Ripa 92. Navarr. 31. Clarus §. fin. quæst. 1. n. 2. quod idem secuta est Ordin. tit. 12. §. 1. & d. §. 4. dum disponit, quod actio civilis ex crimen est criminalis, & pro tali reputanda: nec aliud probat Ordin. d. §. 14. nam in principio, quo movetur Cabed. & Correa, non colligitur, quod disponat, quod civilis actio ex crimen pro civili habeatur, imò semper supponit, quod sit criminalis, quia supponit, quod reus in carcere detineri potest, ad hoc ut feriæ locum habere possint. Bene ergo constat, quod solum ad illum finem ponderat causæ civilitatem, non vero

vero, ut etiam judicet mere civilem, cum supponat capturam, quæ causæ civili regulariter non convenit.

19 In secundo autem casu si causa vertitur super damno dato in patrimonio alieno, quamvis descendat ab spolio, vel injuria non proprie sumpta, sed à facto injurioso, his casibus Regia ordinatio inhærens juris communis regulis induxit, quod actio super his damnificationibus mota haberetur promere civili, ut ducitur ex Ordin. lib. 2. tit. 1. in princip. Ubi obligat Prælatos exemptos, ut in sæculari pro damno dato, & violentijs respondeant: idem statuit in §. 1. agens de reconventione, ubi disponit, quod clerici reconveniri valeant in sæculari pro damno dato in alieno patrimonio, vel pro refectione injuriæ: idem prosequitur d. tit. 18. §. 14. in fin. ibi: Porém se o A. demandar emenda, & vingança de algua injuria, ou offensa, que lhe fosse feita, &c.

Unde ad similitudinem Clericorum Commendatores, seu Præceptores Ordinum, si pro danno pulsentur in alieno patrimonio dato declinatoriæ locus non erit, quia actio civilis est, & habebit locum Ordin. d. tit. 3. §. 1. in fin.

20 Idem debet accipi in casibus mixti fori, usuræ, simoniæ, & similibus, vel concubinatus, quia cum lege Regia cautum sit, quod hæc crimina sint mixtae cognitionis, Ordin. lib. 2. tit. 9. fraudatur jurisdictione Regia, si ad forum Episcopi declinant, sed adhuc adverti debet, quod si criminaliter conveniantur, vel ad pænam ex crimine, non possunt in foro sæculari conveniri, quia illa Ordinatio agit de laicis, qui ad forum Ecclesiæ vocari possunt, & non è conuersio; quia lex temporalis non potuit ligare Clericos, Auth. Cäffa C. de sacros. eccles.

21 Quod si libere philosophandum est, Equites Militiarum visis Brevibus, & indultis Ordinum, non solum in criminalibus, ut dixi, & his, quæ ex criminibus descendunt, sed etiam in

mere civilibus suos habent judices à Sede Apostolica concessos: sicque ex primitur in Bulla trium instantiarum impetrata à Rege Sebastiano, licet eam in practica observari non videam, ex Ordin. quæ aliud disponit lib. 2. tit. 12. §. 1. Gujus initium (Ne lateat) ex eo profluxit, quod cum tempore invictissimi Regis Emmanuelis Equites Militiarum adhuc judicem deputatum non habarent, qui de eorum causis criminalibus, & civilibus cognosceret, Rex ipse judicibus locorum ordinarijs scripsit, ut ipsi de Equitum causis cognoscerent civilibus, donec judex certus Equitibus assignaretur ex commissione ipsius tanquam magni Magistri, nisi in Curia, vel in alijs locis, ubi judices Ordinum assisterent, continuataque hac possessione, seu cognoscendi forma, in confirmationem ipsius lege Regia postea illa cognitio concessa fuit judicibus ordinarijs, quam antea ex commissione obtinebant, quod an fieri potuisset, sapiens judicabit.

In quarto dubio, an possint Equites inhibitorias impetrare impune, ut remittantur?

22 Regia Ordin. lib. 2. tit. 14. disponit, ne publicentur inhibitoriae sine Principis facultate, & assensu, pænam imponens his, in quorum favorem emanaverint. Quæ Ordinatio si simpliciter accipiatur, prout verba sonant, maxime videtur offendere Ecclesiæ libertatem. Cum notum sit Prælatos posse censuras proferre, & inhibitorias, ut subditos revocent, & ut suam tueantur jurisdictionem juxta cap. si judex de sent. excomm. lib. 6. Adeo ut etiam alijs armis uti liceat, cap. ex tenore de foro comp. Bobad. lib. 2. cap. 17. num. 60. Franciscus Marcus quæst. 215. Menoch. de retinend. remed. 3. numer. 356. Non potest ergo prohiberi, ut ipsi inhibeant judicibus sæcularibus ex gloss. in cap. accusatus de heretic. Monach. in cap. cum Episcopus de offic. Ordin. in 6. Bald. in cap. 1. de pace jur. firman. & in l. falsus num. 21. C. de furt. Covarr. tract

pract. cap. 9. num. 7. Gregor. in l. 21. tit. 4. part. 3. gloss. 1. Boer. decis. 114. num. 2. idem Covarr. pract. cap. 24. numer. 3. Rota decis. 58. num. 2. de appell. Cacheran. decis. 5. num. 7. Barbos. in l. Titia num. 39. ff. solut. matrim. Aufrer. de potestat. Eccles. cap. 1. num. 7. vers. nemo potest, prosequitur Zevall. 4. part. quæst. 897. num. 986. & lib. 2. cap. 19. n. 36. Salzedus in practic. cap. 12. num. 4. Atque ex his videtur, quod hæc Ordinatio sustineri non potest, ex his, quæ considerat Alex. num. 12. Ias. 1. lectur. num. 74. & 2. lectur. n. 108. Ripa n. 82. in l. filius §. divi ff. de leg. 1. Iacobus de repræsalijs 2. part. num. 7.

Quare hæc Ordinatio debet exponi, quando judici sacerulari inhibitum est in casibus, qui ad ipsius jurisdictionem spectant attento jure communi, vel Regio; his enim casibus inhibitio offendit Regiam jurisdictionem. Unde hæc Ordinatio non potest procedere in causis notorijs, & quæ attenta natura sua ad forum Ecclesiæ spectant: etsi attente legatur, agit de inhibitoria, & avocatoria, qua à judice cognoscente causa avocatur ad judicium ecclesiæ, patet ibi: *Ou o juiz, que da causa do imetrante conhecere: in quo supponit, quod judex, qui cognoscebat jam se judicem, pronuntiaverat procedens ad ulteriora cap. 1. de litis contestat. communis in rubr. de judic. ubi Ripa numer. 45. Cu-jac. lib. 11. observat. cap. 21.* Ubi resolvunt instantiam causæ incipere à contestatione. Unde jam in hoc casu præcessierat contestatio, cum de causa cognosceretur; competentia enim judicij in limine ipsius proponitur, Ordin. lib. 3. tit. 20. §. 9. & lib. 1. tit. 6. §. 9.

Quare tunc in fraudem inhibitoria dimanat, quando judex sacerularis jam se pronuntiavit competentem, & hoc casu inhibitio sine Regia facultate nequit expediri, vel in casibus mixti fori, in quibus semper non bene expeditur ex Bald. in l. consulta num. 1. C. de testam. Marta 2. part. cap. 42. num. 22. & 3. part. cap. 7. Zevall. 4. part. d. quæst.

897. num. 994. Vel quando Ecclesiasticus inhiberet in causis violentiæ, in quibus Reges cognoscunt ex vi concordiæ initæ cum Prælatis, ut refertur inter leges Ioannis Primi cap. 2. Menoch. remed. 15. recuper. quæst. 18. & de Retin. remed. 3. quæst. 52. num. 323. & 327. Craveta conf. 258. vol. 1. Guido decis. 1. & 85. num. 149. Cacheran. decis. 116. Thesaur. decis. 517. Rota decis. 361. Marta 2. part. cap. 39. num. 15. & 16.

22 Ex quibus sequitur non legitimum, sed adulterinum potius esse sensum traditū huic Ordinationi, quod ubi primum constat inhibitoriam expeditam fuisse, statim condemnetur pars in cuius favorem emanavit, licet non constet ad ipsius instantiam fuisse impetratam: qui sensus videtur suaderi ex verbis ejusdem Ordinationis, ibi: *Aquelle, em cujo favor a inhibitaçao feita, pagará quinhentos cruzados: sic supponens, quod sola præsumptio sufficiat ad condemnationem, quia admodum violenta est: faciunt quæ Barbos. in l. 2. part. 1. num. 82.*

Sed longe aliter se res habet; ex eadem enim Ordinatione colligitur, quod loquitur de eo, qui inhibitionem impetravit, & postea eam publicari fecit, ibi: *Iuiz, que da causa do imetrante co-nhecer, a não faça publicar: quibus verbis cum litigante loquitur, qui dictam inhibitoriam impetravit, quem prohibet, ne eam publicare intendat;* & ibi: *E lhe mandaremos passar alvara, per que o aja-mos por bem:* quæ verba preces imetrantis præcessisse supponunt; & continuativè disponit, quod si publicetur, ille, in cuius favorem facta fuerit imetratio, condemnetur, intelligens de illo, qui impetravit. Solumque hoc notabile colligitur ex hac Ordinatione, quod non sit necessarium, ut probetur, quod publicatio facta fuit de mandato imetrantis; quia sufficit eam imetrasse, ut publicatio subsecuta ejus industria facta præsumatur.

Alias enim sequeretur, quod quoties judex ex officio inhibuisset, plectere-
tur

tur ille , in cuius favorem inhibitio expedita fuit, cum sit de jure, quod judex ex officio inhibere potest , quando ita viderit expedire , ut resolvit Peres in l. 10. tit. 1. lib. 3. Ordinam. Gutierr. pract. lib. 1. quæst. 10. & 11. n. 3. Aze. ed. ad l. 3. tit. 4. n. 2. lib. 1. Recop. Salzed. cap. 12. num. 4.

Unde hæc Ordinatio debet restri-
gi ad inhibitorias, quæ propriè , & verè
tales sunt , nec debet extendi ad requi-
sitorias , quas judex Ecclesiasticus ex
officio expedit ad defensionem suæ ju-
risdictionis , consonat nova Iustitiæ re-
formatio §. 15. ubi agens de requisito-
rijs nulla pæna illos, in quorum favore
expediuntur, prosequitur.

24 Ex quibus sit, quod quando ju-
dex aliquis inhibetur in causa , de qua
cognoscit, si ipse inhibitus supplicat ad
tribunal Regium, ex Ordin. lib. 1. tit. 9.
§. 11. non debet statim provideri, ex eo
solum quod inhibitoria emanaverit si-
ne licentia Principis, ut videtur insinua-
re eadem Ordinatio, quam sic non recte
accipit Valasc. conf. 159. n. 14.

Quia hic sensus nequaquam susti-
neri potest; si enim inhibitio justa sit,
& secundum Canonum præcepta , non
sufficit , ut publicaretur sine approba-
tione Principis sacerdotalis, ut non valeat
inhibitio ex decreto Concil. Trident.
sess. 25. de reformat. cap. 3. explicat Ce-
ned. ad Decretal. collectan. 17. n. 2. Gas-
par Rodriguez lib. de redditibus quæst.
17. n. 73. Azeved. lib. 2. tit. 6. l. 2. Salzed.
in practic. cap. 102. vers. parique, & dum
in eadem Ordinatione pæna imponitur,
non corruunt gesta , nec lex sacerdotalis
annullare potest ea, quæ per Ecclesiasti-
cos sunt servato juris ordine.

Nec aliud probat Ordin. d. §. 11.
quia solum eo tendit, ut doceat, ad quod
tribunal illa gravamina pertineat, quan-
do scilicet judices inhibiti sint , vel se
pronuntiaverint iuhibitos , quæ decre-
vit coram judice Regio terminanda,
quia Regiam involvebant jurisdictionem ,
ne forsan judices inferiores præ-
judicare possent Regiæ jurisdictioni

pronuntiando se inhibitos : non tamen
jubet, ut statim provideatur, eo quod si-
ne Regia licentia inhibitio publicata
fuerit, quia circa hoc debent acta ex-
aminari , an juste excommunicatus fue-
rit, vel inhibitus , ne detur jurisdictionis
Regiæ abusus.

25 Quinta quæstio est , quando
Eques in aliquo tribunali inservit Ca-
tholicæ Majestati, vel Senatoris, vel Cō-
filiarij officio fungens, an in erroribus
in officio commissis debeat remitti ad
suum judicem?

Hic articulus est difficilis. supposi-
ta Ordinatione lib. 2. tit. 3. §. 1. in fin. &
lib. 1. tit. 7. §. 35. justa Reformatione
Iustitiæ §. 13. quæ disponunt, quod mi-
nistri Regij, qui ad Ordines convolave-
rint, vel jurisdictionem Ecclesiæ, amit-
tant officia , quæ à Rege obtinuerint:
Et videtur sine dubio, quod loquitur de
Equitibus, qui se remitti postulant ad
privilegia Ordinum, seu Militarium, si
attendimus ad verba, quibus eadem Or-
din. in princip. tituli utitur, ubi egit de
Equitibus, & est similis lex Castellæ l.
4. tit. 4. lib. 1. novæ Collection. Azeved. in
l. 6. tit. 1. lib. 4. Gomes 3. tom. cap. 10. n. 7.
Covarr. pract. cap. 33. n. 6.

Tamen hæc Ordinatio debet intel-
ligi consideratis terminis habilibus,
scilicet in illis casibus, in quibus Com-
mendatores in sacerdotali respondere te-
nebantur, ibi: *Por se i zentar da noſſa
jurisdição*: quibus verbis supponit illos
teneri in eo foro respondere , quam
ut illudant , declinant ; quod quidem
locum habere non potest respectu cri-
minalis actionis, etiam civiliter motæ;
quia in his ipsi de jure exempti erant
à sacerdotali jurisdictione , cum habeant
privativum judicem , quem remittere
nec pacto expresso poslunt : Ergo nec
tacito, quod prorogatione fit acceptan-
do sacerdotali officium , de quo est in ter-
minis text. in cap. cum cōtingat de foro
compet.

26 Quando enim Clericus Prin-
cipi sacerdotali inservit in aliquo tribu-
nali , personam non submittit coer-
ctioni,

tioni , nec à Principé in alio puniri potest , quam in pecuniaria pæna , & officij ipsius privatione ; nam jactura officij inter civilia computatur , per textum ad id expressum in cap. per tuas de simon. Ubi communis resolvit , quod ex eo quia ibi agebatur ad effectum , ut Abbas ab administratione removentur , illud judicium erat civile , resolvit Clarus d. §. fin. quæst. 1. num. 3. vers. quintus ; licet aliter sentiat Robertus lib. 4. sentent. cap. 9. Ex quo textu videtur desumpta hæc Ordinatio , dum sola privatione officij punit , tanquam mere civili .

27 Unde videtur ; quod supposita hac lege dicti Equites non prohibentur ad suum judicem recurrere , sub amissione tamen officij prius obtenti , quod tamen procedere non potest in causis criminalibus , quia in his alium judicem non habent , & impunè videntur posse eos suum judicem adire , sed in civilibus , vel si pro refectione alicuius injuriæ pulsantur non propriè sumptuæ (quia aliæ actio erit criminalis , & infamiam irrogabit , Correa in fragmentis fol. 25.) Nam licet de jure communni pro omni injuria criminalis , & civilis actio competit , d. §. in summa de injur. l. constitutionibus §. ultim. & l. fin. ff. de injur. Tamen apud nos injuria alienam non parit actionem , quam criminalem , quia nihil de patrimonio alieno diminuit , & fuit inventa actio injuriarum ad vindictam injuriæ , l. cum emancipati , §. emancipatus , ff. collatione bonorum , Correa ubi supra n. fin. Unde dum Ord. lib. 2. tit. 1. §. 1. in fine , & lib. 3. tit. 18. §. 14. in fine , loquuntur de refectione injuriæ , debent intelligi de injuria improprie sumpta , prout sumitur pro non jure facta , & pro damno injurioso dato in patrimonio alieno : quare hæc Ordinatio lib. 2. tit. 3. §. 1. in fine , potest intelligi de illis officialibus , qui se ad Ordines Minores remitti postulant , prout sunt Scribæ , vel etiam Senatores , qui etiam conjugati privilegio gaudente possunt , si affixi proponantur ali-

cui ecclesiæ , juxta formam Concilij Trid. sess. 23. cap. 6. de reform.

Et certè hæc Ordinatio non videatur bene compilata , quia si de Militibus agit , illis imponit pænam privationis officij , eo quod se remitti postulat , cum tamen ipsi habere non , possint alium judicem , & etiamsi velint , prorogatio nulla erit , d. cap. si diligent . sicut & laicorum prorogatio respectu Episcopi annullata est in Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 14. si agit de officialibus tribunalium , prout Senatoribus , vel Scribis , videtur etiam offendere Ecclesiasticam libertatem indirectè . Quare mellius collocaretur , si simpliciter prohiberet , ne ullus Senator , Scriba , vel alius quicunque minister haberet Minoris Ordines , cum quibus ad functionem publici munieris nemo admitteretur , quia hæc exclusio justa erat ob rationem publici regiminis , & cessarent , quæ Salycetus in Auth. cassa C. sacros. eccles. & quæ DD. in l. 1. ff. de his quæ pænæ nomine , & alijs in locis .

28 Nec aliud suadet Ordin. lib. 2. tit. 4. ubi in civilibus , quæ ex criminalibus descendunt , Reges puniunt Beneficiatos , qui Regiæ majestati inferiunt , argum. l. fin. ff. de decret. ab ordin. faciend. cap. 1. de sent. excommun. lib. 6. Soares de censur. disputat. 22. sect. 1. n. 48. l. si quis Curiales C. de Episcop. & Cleric. Tiraq vel. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 8. num. 46. Gutierr. d. quæst. 10. num. 1. Cujus cognitionis consuetudinem defendit Aufrer. in Clem. pastoralis de officio Ordinar. regul. 1. fallent. 27. Cassan. in consuetudin. verbo justitia , & addit Soares lib. 4. contra Angliæ errores cap. 34. n. 26. quod ideo est tolerabilis illa lex , quia aliter Reges illos clericos non admitterent in servitium dominus Regiæ .

Sed adhuc obstat , quod non possunt ipsi se submittere Regi sæculari in his , quæ ex criminis descendant contra Canonum decreta : & dupliciter potest responderi , quod in hoc tit. 4. non cognoscit Princeps de criminis

civiliter, sed solum de damno resarcien-
do parti ab ipsis clericis illato, non per
modum judicij, sed ad imaginem pa-
rentis, prout declarant illa verba: *D'al-
guns danos, ou crimes por elles cometidos,
para jatisfaçao da parte.* Deinde quod si
adhuc supereft scrupulus, omnia cefiant
ex antiqua concordia edita cum invi-
etissimo Rege Ioanne Primo, & à Sum-
mo Pontifice, ut suppono, confirmata,
cujus verba sunt: *A este responde El Rey,
que isto elle o naõ faz de novo, mas os Reys
antiguos sempre assim o custumaram, & he
rezaõ, porque elles saõ seos, & de sua casa,
& elle os deve castigar, assim como o pa-
dre seos filhos, segundo he conteúdo em hū
artigo del Rey Do Dinis feito entre elle,
& a Cleresia, & de Direito o pode fazer,
& elle os naõ tomara por seos Capellaes a
outraguisano que elles mais perderão, que
de os castigarem, porém que sobre isto naõ
deo, nem entende dar outra pena corporal,
& assim a aceitaram os Prelados.*

29 Oststat tamen adhuc nova Re-
formatio Iustitiae §. 6. dum in his, quæ
tangunt Regium patrimonium, statuit,
quod ministri Equites declinare non
possint ad forum Episcopi. Nec satis-
facit, quod hanc legem intelligamus, ut
civiliter clerici convenientur in illo
tribunali, quia cum sit licitum cleri-
cis, Regibus, & Principibus inservire
in sacerdotalibus tribunalibus, non ob-
stante prohibitione juris, ne Clerici, vel
monachi, de quo apud nos extat apo-
stolica concessio: prout in Hispania in-
servire testatur Azeved. in l. 1. tit. 4. lib.
2. novæ Recopilat. & Gregor. in synta-
gmat. jur. 3. part. lib. 47. cap. 25. num. 6.
Ubi testatur, quod in Parlamento Fran-
ciæ plures clerici aderant, quanvis ho-
die solus Abbas S. Dionysij admittatur,
forte ex his, quæ ad propositum Plutar-
chus problem. 118. & Carolus de Gras-
sal. lib. 2. Regal. jur. 15. Azeved. in add.
ad Pisam in Curia lib. 2. cap. 21. lit. A. &
in l. 1. num. 1. tit. 4. lib. 2. Recopil. Quod
utinam apud nos observaretur, nostra
enim tribunalia occupant novum am-
bitionis genus, nec est, qui à præsepi-

bus arceat.

30 Et quamvis nullo jure fulcia-
tur, ut possint à Rege puniri civiliter
propter crimina cōmissa in officio, &
minus apud nos visa Ordin. d. tit. 12. §.
1. Tamen generali usu receptum est,
ut tales ministri clerici respondeant in
sacerdotali pro damno dato in patrimonio
Regio ad ipsius satisfactionem, & ad
ipsius restitutionem, sicque debet ex-
plicari d. §. 6. ibi: *Declinarem para o
juizo das Ordens, se naõ conhecera nelle do
que assim tocar a minha fazenda.* Quod
ita debet accipi, ut non cognoscatur
nec criminaliter, nec civiliter ex crimi-
ne, sed pro damno dato in patrimonio
Regio. Quia respectu hujus damni satis-
factionis civilis tantum pertenditur, quæ
civilis est, ut aperte probant Ordinatio-
nes lib. 2. tit. 1. in princip. & §. 1. in fine,
& lib. 3. tit. 18. §. 14. in fine. Unde hic est
verus illius §. sensus, & hæc consuetudo
conformis est illi, quæ in alijs Regnis
observatur, quam validam supponit
Soares adversus Angliæ errores lib. 4.
cap. 34. n. 26. & fuit Guillelm. verbo &
uxorem 2. distinct. num. 155. & n. 165.
Cassan. in consuetud. rubr. 1. §. 5. n. 71.
Plaça de delictis cap. 19. num. 23. Re-
din. de majest. Princip. §. sed etiam,
num. 183. Decian. in tract. criminal.
1. tom. lib. 4. cap. 9. num. fin. Docto-
res in cap. Sacerdotibus per text. ibi:
Ne clerici, vel monachi: Covarr. 1.
practicar. cap. 33. num. 6. Clarus §. fin.
quæst. 36. n. 25. Farin. 2. tom. tit. de in-
quisit. q. 8. n. 98.

31 Quid autem dicendum est
in ministris non Equitibus, sed tonsu-
ratis? Et primo dubito, an Senatores hoc
privilegio fori clericalis gaudere pos-
sint conjugati, cum vestis Senatoria
non sit tonsuralis, sed mere sacerdo-
talis, & potius insigniæ subeat ratio-
nem, quam vestis, solumque Præsi-
des, Scribæ, & alij officiales hoc pri-
vilegio gaudere poterunt, si talares
induant vestes, & Concilij Tridentini
supra citati requisita observent? Unde
licet remissio non impediatur, ta-

DECISIO LVIII.

men remissum sequetur pæna privationis, non sub ratione pænæ, sed sub ratione inabilitatis, sicque debet exponi eadem Iustitiæ Reformatio §. 15.

Cujus tamen §. 15. sensum non satis percipio, dum Equites punit eadem pæna, si remissionem petant, cum tamen ipsi alium nec habeant, nec habere possint judicem, nec ex actu necessario puniri valeant: deinde dum jubet, ut si Promotor crima remitti petat, non fiat remissio Principe inconsulto; non enim hoc bene convenit juris principijs, melius intuenti remitto cogitandum.

Ultimo, licet circa ea, quæ supra resolvimus, aliquid aliter de confuetudine habeatur, nihilominus juri Canonico præjudicium ex tali usu non dignitur, etiamsi sit immemorialis cap. clerici de judic. ubi Abb. Rota 14. de consuetud. alias 840. in antiquis Aufrer. de potestat. sæcul. reg. 1. in princip. Covarr. practic. cap. 31. num. 5. Roland. cons. 4. lib. 1. num. 11. Gutierr. Canon. cap. 34. n. 23.

Quibus perpensis, mihi, & D. Hieronymo Pimenta de Abreu visum fuit nullo modo posse cognosci de actione contra dictum Comitem mota in illo judicio, in quo civiliter ex crimine agebatur, prout patebat ex libello, & conclusione ipsius; sed declaravit Regius Procurator, quod solam satisfactionem Regij patrimonij intendebat, atque hac declaratione cognovimus, Comite absoluto; non constitit enim dictum Comitem tempore suæ administrationis excessisse in donationibus, nec testes de eo congruam reddebant rationem, cum excessus donationum non ab alijs sciri possit, quam ab officiis, & calculatoribus, quibus ratios redditæ forent: insuper licet in uno anno Comes excederet, tamen si in sequentibus annis compensaret, non putabam excessisse ex ratione text. in l. ex illo vino ff. de vitico vino, ibi: *Ex superiori anno eum numerum amphorarum bæredem daturum, &c.* Ordin. lib. 4.

tit. 27. Valasc. de jur. emphyt. qæst. 27. num. 24. facit l. 23. tit. 8. part. 5. Barbosa in l. divortio §. tn. num. 6. ff. solut. matrim. Mantica de tacitis lib. 5. tit. 8. n. fin. Rebello de obligat. justit. part. 2. lib. 14. quæst. 8. n. 11. Gratian. disceptat. cap. 195. n. 14.

32 Dubium tamen fuit grave, an hoc casu posset fieri condemnatio in eo, quod ex libris Indice constaret, Comitem excessisse, facta prius calculatione? Et obtinuit non posse, quod relatio illa debebat fieri ad ea, quæ sunt in actis, quia judex non potest se referre nisi ad ea, quæ sibi nota sunt, tanquam judici: cum igitur de his, quæ ex actis non constant, non possit esse certus tanquam judex, relatio ad illa facta non valebit, ex Panorm. in cap. cū venerabilis num. 18. & ibi Decius num. 37. de exception. dicit receptum Ias. ibi num. 11. & 19. Alex. cons. 53. n. fin. lib. 5. Vantius de nullit. ex defectu processus num. 103. Covarr. resol. lib. 1. cap. 1. num. 9. nec obstat l. ait prætor §. si judex ff. de re judic. Ubi Alex. num. 12. tenet, quod facta relatione ad ea, quæ extra acta sunt, sententiam valere potuisse, quia secundum Iason ibi num. 11. testamentum, de quo in textu fit mentio, erat in actis productum: deinde dum facit mentionem de fideicommisso probato per testes, debet intelligi de testibus in actis productis, ut per Iason. ibi num. 17. Sed quia hic sensus divinat, sequendus est Ripæ intellectus ibi num. 9. quod potest ferri sententia cum relatione ad instrumenta, quæ extra acta, & processum sunt, quando partes in eo convenient, nec de eo dubitant, sed cōformes sunt; tantumque dubitant de quantitate fideicommissi: quia tunc bene procedit d. §. si judex, & cap. cum venerabilis de exception. quod cum in præsenti non daretur, imò Comes repugnat se non excessisse, nullo modo talis relatio fieri poterat.

Deinde, quia sententia debebat ferri in quantitate certa, alias erat nulla Ordin. lib. 3. tit. 66. §. 4. l. pen. C. de

C. de sent. quæ sine certa quantitate, l. quid tamen s. Pomponius ff. de receptis arbitris; quia qui non exprimit certam quantitatem, non videtur plene cognovisse de causa, & sententia est nulla, l. prolatam C. de sentent. Bart. in d. §. si judex num. 1. receptor ex Iason. num. 14. Nam licet fructus, & usuræ non requirant condemnationem certam, quia remittuntur liquidationi, cap. cum ad sedem de rest. spoliat. id quidē ideo admittitur, quia sunt accessoria sententiæ jam certæ, Bart. in l. terminato num. 2. C. de fructib. Paulus cons. 270. quod secus esset, si sententia certam condemnationem non contineret, nec aliud probat l. in summa 59. §. 1. ff. de re judic. Ubi etiam in usuris videtur re-

quirere condemnationem certam; quia satisfit, quod in eo textu ideo sententia vitiatur, quia erat incerta, non solum quoad quantitatem, sed quoad substantiam usurarum: quia judex non condemnavit, an deberentur, & à quo tempore; quod secus esset, si judicaret illas deberi à tali tempore, licet earum quantitatem non expressisset; quia postea in executione liquidaretur, d. l. terminato. Nec obstat Ordin. lib. 3. tit. 77. dum admittit sententiam conditionalem, quia licet valeat sententia conditionalis, tamen ideo non admittit, quod ita fieri possit, licet mero jure valida sit. Atque ex his sententia prolatâ fuit absolvitoria pro Illustrissimo Comite.

SUMMARIA.

- 1 Bi fæmina exclusa est, & masculus ex ea.
- 2 Ubi duo masculi cōcurrunt, ille præferitur, qui à masculo descendit. ibi. Duplex qualitas prævalet. ibi.
- 3 Fæmina duobus modis excluditur, vel in totum, vel secundum quid, extantibus scilicet masculis. Radix infecta descendenti nocet. ibi.
- 4 Ubi fæminæ absolute non excluditur, masculus ex eo alium masculum juniores excludit. Quando maioratus fæminas aliquo casu admittit, non videtur attendisse ad agnationem. ibi.
- 5 Qui in belli acie occumbunt, censentur vivere per gloriam. Interpretata Ordin. lib. 2. tit. 35. §. 1. Factio non debet extendi ad casus

non expressos. ibi.

Ordinatio cōprehendit omnem casum, in quo defunctus, si viveret, esset præferendus. ibi.

6 Qui reperitur in linea possessoris, cæteris præferendus est.

Linea possessoris solum est in consideratione. ibi.

7 Linea primogeniture in quo differat à linea possessoris.

Secundogenitus vivente primogenito non potuit acquirere jus primogeniture. ibi.

Lineæ constituuntur in personis filiorum. ibi.

Filij admittuntur ad imaginem successorij editi. ibi.

8 Lex Regia lib. 4. tit. 100. admisit lineas.

Interpretatur Ordin. lib. 4. tit. 100. §. 2.

Vocato proximiori non cessat res præsentatio. ibi.

DECISIO LIX.

Proximitas gradus metienda est inter constitutos in linea. ibi.

8 Admissis lineis non tollitur representatio.

Potestas nominandi naturalem data in maioratu, in quo fæmina ad-

mittitur, referenda est ad successores masculos.

In conditionibus attenditur conditio personæ. ibi.

Donatio Principis ex ejus mente interpretanda est. ibi.

DECISIO LIX.

An masculus ex fæmina sit præferendus fæminæ ex masculo in pari gradu?

Ad Ordin. lib. 4. tit. 100. §. 2. & lib. 2. tit. 35. §. 1.

Nvictissimus Rex Ioannes III. maioratum cōstituit ex Præfectura de Tamaracá in favorem Petri Lopez de Sousa illis conditionibus, quod dictum maioratum dicto Petro, ejusque successoribus hæreditario jure concedebat masculis, & fæminis, ita ut semper masculus præferatur fæminæ maiori.

Secundo, quod in defectum masculi fæmina succedat, vel si in pari gradu transversalium non reperiatur masculus, fæmina proximior præcedat.

Tertio, quod dum descendentes adfint masculi, & fæminæ, non succedat bastardus, illis tamen deficientibus admittantur, dummodo non sint ex damnato coitu ordine legitimorum.

Quarto, quod legitimis, & bastardiis deficientibus ascendentes admittantur masculi, & fæminæ ordine supradicto.

Quinto, quod deficientibus descendentibus, & ascendentibus succedant naturales; hoc tamen casu poterat possessor transversalem eligere, quem maluerit, qui naturalem excludet.

Sub his conditionibus devenit maioratus ex Petro Lopez de Sousa ad ejus filiam D. Hieronymam d' Albuquerque, quæ nupsit D. Antonio de Lima; post illos eorum filia successit D. Elisabeth de Lima, quæ sine liberis

decessit: contendunt de successione duo sobrini, alter Luppus de Sousa, alter D. Ludovicus de Castro Comes de Monsanto, quia uterque est nepos magni Martini Alphonsi de Sousa Indiae Proregis, qui erat frater primi vocati Petri Lopez de Sousa.

Verum Luppus se præferendum asserebat, quod ex filio masculo Petro Lopes de Sousa juniori prognatus esset; Comes vero de Monsanto erat filius D. Agnetis Pimentel filiae ejusdem Proregis, qui se præferendum astruebat, qui ex sua persona succedebat, & erat maior natu ipso Lupo.

Quæstio igitur erat: An masculus ex fæmina senior præferendus sit in successione maioratus masculo juniori ex masculo.

Secundo, an etiam sit præferendus dictus Luppus de Sousa, quod ejus pater Petrus Lopez de Sousa in acie occubuerit cum Rege Sebastiano ultimo, quasi censeatur vivere per gloriam, ut daret ejus linea.

Tertio, quia ultima vita D. Elisabeth de Lima dictum Luppum nominaverat, dubitabatur de validitate nominationis, & an posset nominare, quia illa fuit concessa quando naturalem haberet, & non alias.

I Cum quæstio hæc esset de apicibus juris ardua, & inter magnates, ejus decisio Senatoribus sacri Palatij commissa fuit: & in prima quæstione

videbatur Comitem de Monsanto excludendum, quia à fæm na descendebat, ex reg. l. si viva m at e C. de bon. matern. nam ab eo gradu, & jure, quo fæmina ipsa excluditur, masculi ex ea descendentes pariter excluduntur, cap. i §. hoc autem de his qui feud. dare poss. cap. i. de succession. fratr. notat Bald. in l. i. num. 3. de Senator. Feraldus de privil. Franc. num. 44. Corset. de potest. Reg. quæst. 65. late Tiraq. de primog. quæst. 12. num. 5. & quæst. 14. n. 5. Pinel. in l. 3. C. de bon. matern. sub num. 19. Valasc. de jure emphyt. quæst. 41. num. 5. Rojas de succession. cap. 3. num. 31. communem dicit Brunus de exclus. fæmin. art. 6. ante num. 93. art. 12. sub num. 235. Quod non solum procedit in his dispositionibus, in quibus agitur de conservanda familia, & agnatione, sed in alia quacunque dispositione, ut fatetur Valasc. d. quæst. 41. in fin. licet ipse contrarium sequatur, Ias. in l. Gallus §. nunc de lege num. 10. ff. de liber. & posthum. Gratus plures citans, & dicens communem conf. 120. num. 14. Unde licet in hoc maioratu masculus fæminæ præferatur, tamen quando masculus cum alio masculo concurrit, ille præferri debet, qui eam qualitatem habet, quod ex masculo descendit; quia is proximior censetur; quia dupli- ci qualitate juvatur masculinitatis ex masculo productæ, quia habet maiorem conjunctionem, ex Ruyno conf. 167. n. 11. lib. 4. Socin. conf. 94. num. 13. lib. 1. Paris. conf. 49. num. 18. lib. 2. Multa jura citat Alexander Raudensis de succes. Regni Portugal. conclus. 10. fol. 35. Mantica de conjectur. dicit judicatum lib. 8. tit. 18. Peregrin. de fideicom. artic. 26. num. 2. Molin. lib. 3. cap. 1. num. 47. Menoch. conf. 172. num. 31. lib. 2. Surd. conf. 185. num. 3. lib. 2. quia tunc nec ex propria persona filius potest admitti, quia radix est infecta, ut per supracitatos.

2 Verum hæc regula non ita indistinctè accipienda est, sed sub distinctione, quod vel fæmina per institutio-

nem omnino excluditur à maioratus successione, vel non excluditur: immo admittitur, licet excludatur, solum quādo masculi extent. Primo casu qui à fæmina descendit, necessario venit excludendus, sicut ipsa excluderetur, si viveret; quia radix infecta nocet illis, qui ab ea trahunt originem: filius namque habet necessariam relationem ad suum principium, id est ad matrem, & ideo magis attenditur principium, quā finis, l. 3. §. scio, vers. inspecto initio ff. de minor. Cumque initium sit inhabile, eandem contrahit inhabilitatem, qui ab eo procedit eodem vitio continuato, ne excludamus matrem, & admittamus filium, qui ab ea causam habet, & locum, qui ab ejus persona dirivatur, occupat, Palat. in rubr. §. 69. n. 34. Gomes l. Taur. 40. num. 61. Bertrand. conf. 245. n. 2. lib. 3. Baeça de non meliorand. filiab. c. 7. n. 35.

3 In secundo vero casu quando ex forma institutionis fæminæ omnino exclusæ non sunt, sed propter masculos; ita ut fæmina non extante filio masculo succedere possit prout in nostro casu; tunc masculus senior descendens ex fæmina in pari gradu cum masculo, qui alias ex masculo descendit, illum excludit: nec obstat, quod ejus mater, à qua originem trahit, jam proponitur exclusa à masculo, qui occupavit successionem: & sic qui ab ea descendit, debet etiam censeri exclusus, ex reg. d. l. si viva matre: quia satis fit, quod mater est exclusa actu, sed non potentia, quia dum masculus eam excludit, adhuc in matre exclusa consideratur potentia succedendi in maioratu, cuius ipsa est capax, si casus eveniat ut ipsa admitti possit, vel si descendens ab ea masculus cum alio masculo juniori concurrat, qui ex sua persona admitti poterit: & hoc casu masculum ex fæmina seniorem præterendum dixit Costa de succession. Regni fol. 145. vers. nam et si descendens, qui pondusat ad id Ordinationem lib. 2. tit. 35. §. 14. faciunt quæ Bart. in l. liberorum

ante num. 17. ff. de verbor. signif. Pesaes lib. 2. de maiorat. quæst. 6. num. 54. Everardus conf. 228. resolvens pro nepote ex fæmina contra nepotem ex masculo, quando fæmina non erat omnino exclusa, & datur paritas gradus: & fuit sententia Cornei conf. 199. num. 6. lib. 1. Et ratio videtur esse; quia quando lex, vel institutio maioratus fæminam omnino non excludit, non videtur attendisse ad conservationem agnationis, cum filiam præferat nepoti masculo propter gradus disparitatem. Unde masculus præfertur propter sexum, non propter agnationem: Ergo cum nepos ex filia reperiatur masculus, non est cur excludatur, ut arguit Socin. in l. Gallus §. unic. de lege num. 5. ff. de lib. & posth. Unde in specie Ordinationis lib. 4. tit. 37. §. E finando se, nepos ex filia excludit nepotem ex filio, si senior sit, sentit idem à Costa fol. 174. vers. diversum: atque ex hac ultima sententia hic articulus decisus fuit.